
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149743

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA vem 
NOTIFICAR pelo presente Edital o Sr. MATILDO DIAS DA 
SILVA, para comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
desta publicação, entre 08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, 
nº 56, São Braz, sede do ITERPA, a fim de  que prove seu 
legitimo interesse no processo nº 2003/296052, em trâmite 
neste Instituto, sob pena de arquivamento dos autos.
Belém, 26 de agosto de 2010
Atenciosamente,
José Heder Benatti - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149975

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 149128
PORTARIA: 2085/2010

Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de cadastro na região 
de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e o processo nº 2010/164896
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. EM DESENV. 
AGR. E FUND.) / 20.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149980

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 148601
PORTARIA: 2098/2010

Objetivo: realizar reunião com movimentos sociais e com 
foreiros-resgate de aforamentos.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/166005 de 20/08/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760491/JOSÉ HEDER BENATTI (PRESIDENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149965

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 149111
PORTARIA: 2086/2010

Objetivo: coordenar os trabalhos de varredura fundiária, na 
região de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31672161/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE 
OP. MÓVEL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
02/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150181

PORTARIA Nº 2148/2010                                                 
26  DE AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   § 2° da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 083/2010 - DAF, datado de 
03.08.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da  servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, 
Assessora, matricula nº 5721644/8, programadas para 02 a 
31.08.2010, concedida através da Portaria nº 2070/2010 de 
20.08.10, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31739 de 
26/08/10, ficando o referido período para dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2150/2010 
26 DE  AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o processo nº 027/2010, datado de 25.08.2010
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio do servidor DANILO 
AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, matricula 80845091/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Administrador , que seria de 01.11.2010 
a 30.11.2010 para 16.11.10 a 15.12.10,  lançada na 
Portaria nº 2023/2010  de 05 de  agosto de 2010, 
publicado no DOE nº 31726 de 09/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeiras

CONCESSÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 2152/2010 - ITERPA    DE 26.08.2010

Servidor: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Matrícula: 57190493/1
Período: 10.08 a 13.09.2010
Laudo Médico: 100011A/1 de 18.08.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 2153/2010 - ITERPA    DE 26.08.2010

Servidor: FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
Matrícula: 5725834
Período: 02 a 10.08.2010
Laudo Médico: 99975A/1 de 26.08.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150187

PORTARIA: 489/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Mauro dos Santos Ferreira
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 5738300
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2,200.00
20606127762300000    0146000000          339033              200.00
20606127762300000    0146000000          339036              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339039              400.00
Observação: Municipio de Castanhal e Colares
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150050

PORTARIA: 575/2010
Objetivo: Preparar atividades de capacitação do convênio MDA 
052/2007 de técnicos e agricultores de Marabá
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: IPIXINA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753841/Valdeides Marques Lima (Ext. Rural I) / 8.0 diárias 
(Deslocamento) / de 26/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150056

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 148335
PORTARIA: 564/2010

Objetivo: Assessorar, Monitorar e Avaliar as Atividades do 
Convênio INCRA 10.016, Regionais de marabá e Conc. Araguaia
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Marabá e Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2316144/Carlos Gomes de Sá (Ext. Rural I) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150070

PORTARIA: 446/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Djaelson Barbosa de Oliveira
Cargo: Ext. Rural II
Matrícula Funcional: 58704883
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339036              300.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: Municipio de Castelo dos Sonhos
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150081

PORTARIA: 463/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Edigleuma de Lourdes Ferreira de Oliveira
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 503634
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Ananindeua
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150084

PORTARIA: 464/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Edigleuma de Lourdes Ferreira de Oliveira
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 503634
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339039              4,000.00
Observação: Municipio de Santa Barbara
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150175

PORTARIA: 488/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Daniel Franco Coutinho
Cargo: Téc. Planejamento
Matrícula Funcional: 571758181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2,400.00
20606127762300000    0146000000          339033              200.00
20606127762300000    0146000000          339036              1,000.00
20606127762300000    0146000000          339039              400.00
Observação: Municipio Castanhal e Bujaru
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149963

PORTARIA: 433/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Ednaldo Matos Pereira
Cargo: Ext. Rural II
Matrícula Funcional: 572101931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,300.00
20606127762300000    0146000000          339039              700.00
Observação: Municipio de Floresta do Araguaia
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149941

PORTARIA: 410/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Anderson Saldanha Dias


